
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 42 del 13/12/2023  

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01.01.2024 - 31.12.2026

L'anno 2023, addì tredici del mese di Dicembre alle ore 17:00, nella sala consiliare - Piazza Roma n. 4/5, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio, Cristina 
Vazzoler, il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 VAZZOLER CRISTINA SI 8 MIOTTO GIADA SI
2 ZUCCONELLI VALERIANO SI 9 MASCHIETTO ANNALISA SI
3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI 10 FASSINA FILIPPO SI
4 OTTINO ELENA SI 11 POGGI DONATELLA SI
5 D'ANDREA LUCA SI 12 PASSARELLA ERICA SI
6 VALENTI SIMONA SI 13 MINETTO CLAUDIO SI
7 AVANZI MARGHERITA SI

PRESENTI: 9 ASSENTI:4

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in 
oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione introduttiva del Sindaco, per il contenuto della quale si rinvia alla registrazione>;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, artt. 234 e seguenti, a norma del quale è previsto che la revisione economico-finanziaria della 
gestione dei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti sia affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale.

Dato atto che ai sensi della normativa sopra citata il revisore resta in carica per tre anni ed è rieleggibile una sola volta.

Atteso che:
- Le modalità di scelta dell’organo di revisione sono state ridefinite dall’art. 16 c. 25 del decreto legge 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a norma del quale è previsto che a 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore dello stesso, i revisori dei conti 
degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti all’Ordine 
dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

- Con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 è stato adottato il Regolamento di attuazione 
dell’art. 16, c. 25 del decreto legge 138/2011 sopra citato, recante le specifiche modalità di scelta dell’organo di 
revisione economico-finanziaria;

- In data 04.12.2012 è stato pubblicato l’avviso del Ministero che ha fissato nel 10 dicembre 2012 la data di effettivo 
avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti locali previsto dal decreto legge n. 138/2011.

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



Dato atto che in data 31.12.2023 scade l’attuale incarico conferito al revisore Dott. Armand Bjo, e che in base alla normativa 
sopra indicata, occorre fare riferimento alla procedura di estrazione posta in essere dalla Prefettura di Biella.

Viste:
- la nota prot. 14761 del 2.10.2023 con la quale il Comune di Vigliano Biellese ha comunicato alla Prefettura di Biella la 
prossima scadenza dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente.
- la nota prot. 23/313/Area II pervenuta via pec dalla Prefettura (ns. prot. n. 17609 del 21 novembre 2023), con la quale era 
convocata riunione in seduta pubblica per effettuare il sorteggio mediante procedura informatizzata per la scelta del revisore 
dei conti del Comune di Vigliano Biellese, in data 24 novembre 2023 alle ore 10,00 (posticipata successivamente alle ore 
12.30).

Considerato che l’estrazione è regolarmente avvenuta alla data stabilita, alla presenza del Vice Sindaco del Comune di 
Vigliano Biellese, Sig. Valeriano Zucconelli.

Visto il “Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-
finanziaria del Comune di Vigliano Biellese, fascia 2”, trasmesso dalla Prefettura di Biella con nota prot. 23_36769/313 Area 
II, (nostro prot. n. 17938/2023) in base al quale risultano i seguenti nominativi:

Chiappini Valter, primo revisore estratto;
Allera Tiziano, prima riserva estratta;
Bejo Armand, seconda riserva estratta.

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 23/2012 il Consiglio Comunale nomina quale organo di revisione i soggetti 
estratti, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli 
artt. 235 e 238 del T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia.

Considerato che con nota prot. n. 17990 del 28.11.2023 trasmessa via pec il Comune di Vigliano Biellese ha comunicato al 
Dott. Chiappini Valter (primo revisore estratto) l’esito del sorteggio effettuato in data 24.11.2023 dalla Prefettura di Biella.

Vista la nota nostro prot. n. 18018 del 28.11.2023 trasmessa via pec dal Dott. Chiappini Valter il quale dichiara la disponibilità 
a svolgere l’incarico e l’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal c. 4 dell’art. 5 del D.M. n. 23/2012 (art. 235, 
236 e 238 del T.U.E.L.) e di provvedimenti di sospensione e/o cancellazione dall’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti 
Contabili di Alessandria.

Richiamati:
- L’art. 241 c. 7 del T.U.E.L., in base al quale “L’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa 

delibera di nomina”;
- Il D.M. 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli enti locali in relazione alla classe demografica del Comune interessato;

Ritenuto, alla luce delle disposizioni di cui sopra e compatibilmente con la disponibilità di bilancio, di mantenere invariato il 
compenso annuo spettante al revisore dei conti erogato nell’ultimo triennio e di stabilire il compenso annuo dovuto in € 
6.490,00 oltre ad IVA e cassa di previdenza;

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21 dicembre 2018 ai componenti dell’organo di revisione economico-
finanziaria dell’Ente aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni.

Ritenuto, in ottemperanza a quanto disposto dal citato articolo, di rimborsare le spese sostenute per la presenza necessaria 
presso la sede dell’Ente secondo le modalità utilizzate per l’organo esecutivo dell’Ente ai sensi della normativa vigente.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi da Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000;

Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti mediante registrazione su 
supporto audio-video depositato presso la Segreteria comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA



1. Di nominare quale revisore dei conti del Comune di Vigliano Biellese per il triennio 01.01.2024-31.12.2026 il Dott. 
Valter Chiappini, c.f. CHPVTR62E03L304X nato a Tortona (Al) il 03/05/1962, residente in Tortona (Al), Corso 
Montebello n. 38.

2. Di dare atto che il Dott. Valter Chiappini ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità o 
incompatibilità previste dalla legge.

3. Di determinare, ai sensi dell’art. 241, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 6 c. 3 del D.L. 78/2010, il compenso annuo 
dovuto in € 6.490,00 oltre ad IVA e cassa di previdenza;

4. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Prefettura di Biella.

SUCCESSIVAMENTE

Ravvisata inoltre la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

Si dà atto che alla fine della presente trattazione si è collegata la Cons. Simona Valenti.
 
Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
Cristina Vazzoler 

Il Segretario Comunale 
Dott. Francesco Cammarano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



 Settore Economico - Amministrativo – Servizio Contabilità

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01.01.2024 - 31.12.2026

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Vigliano Biellese, 28/11/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Economico 
FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

UFFICIO SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



 Settore Economico - Amministrativo – Servizio Contabilità

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01.01.2024 - 31.12.2026

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Vigliano Biellese, 28/11/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Economico 
FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

UFFICIO SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 42 del 13/12/2023  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 21/12/2023 ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

L'impiegata incaricata 
CALDANA MICHELA / INFOCERT SPA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

UFFICIO SEGRETERIA
certificata@pec.vigliano.info


